
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080400040

40

Nº 146, quarta-feira, 4 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Designar ÉRIKA FERREIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1639407, para exercer o
encargo de substituta eventual da função de Coordenadora, código FCPE 101.3, de Gestão
da CNIC e Banco de Pareceristas, da Coordenação-Geral de Inovações, Gestão da Comissão
Nacional de Incentivo à Cultura e do Banco de Pareceristas, da Secretaria Nacional de
Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério, no
período de 02 a 11 de agosto de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 13 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de
14 de julho de 2021, seção 2, página 46, que autoriza o afastamento do país do servidor
ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES, onde se lê: "... no período de 27 de julho a 02 de
agosto de 2021..." leia-se "...no período de 27 de julho a 01 de agosto de 2021...".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 13 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de
14 de julho de 2021, seção 2, página 46, que autoriza o afastamento do país do servidor
MARIO LUIS FRIAS, onde se lê: "... no período de 27 de julho a 02 de agosto de 2021..."
leia-se "...no período de 27 de julho a 01 de agosto de 2021...".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de 7 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 12
de julho de 2021, seção 2, página 49, que autoriza o afastamento do país do servidor
RAFAEL AUGUSTO LUISI DE OLIVEIRA, onde se lê: "... no período de 27 de julho a 02 de
agosto de 2021..." leia-se "...no período de 27 de julho a 01 de agosto de 2021...".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 311, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 24 da Portaria nº 36, de 29 de janeiro de 2019, o
inciso III do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de
19 de dezembro de 2019, o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do processo
SEI/MTur nº 72031.008009/2021-45, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora RAÍSSA NEUMANN SIMÃO, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Especializado IV, para exercer suas atividades na Diretoria de Marketing,
Inteligência e Comunicação, da Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo -
E M B R AT U R .

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá se apresentar imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCOS JOSÉ PEREIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

PORTARIA SPOA Nº 216, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria
nº 760, de 6 de julho de 2021, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, publicada no DOU de 7 de julho de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuar nos procedimentos licitatórios
na modalidade Pregão, no âmbito do Ministério do Turismo, na função de Pregoeiro:

I - Marina Bittencourt de Oliveira Angarten, matrícula SIAPE nº 1989630;
II - Victor Hugo Martins dos Santos, matrícula SIAPE nº 1800785;
Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de apoio nos

procedimentos licitatórios na modalidade Pregão, no âmbito do Ministério do Turismo:
I - Marina Bittencourt de Oliveira Angarten, matrícula SIAPE nº 1989630;
II - Victor Hugo Martins dos Santos, matrícula SIAPE nº 1800785;
Art. 3º Delegar competência aos Pregoeiros para assinar e divulgar os Editais de

Pregão, na forma dos dispositivos do art. 40 da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º Para os fins previstos na Lei nº 10.520/02, a autoridade imediatamente

superior ao Pregoeiro é o Ordenador de Despesas da UASG demandante da contratação.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com validade

de 12 (doze) meses.

JOSÉ ROBERTO VIEIRA SANTOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL COGEP/DPA/IPHAN Nº 36, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, considerando o disposto na Portaria nº 92, de 05 de julho de 2012,
publicada no DOU de 09 de julho de 2012, e no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 365, de 20 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de
agosto de 2015, e a Portaria nº 734, de 26 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 27 de outubro de 2020, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 01450.002111/2021-58, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
NILSO MAZIERO, matrícula nº 0224214, ocupante do cargo de MOTORISTA, Classe "S",
Padrão "III", CPF nº xxx.968.381-xx, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com fundamento
no Artigo 3° da E.C. nº 47/2005, acrescido da vantagem prevista no Art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, combinado com o caput e o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 13 de novembro de 2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima.

MARIA INÊS DE MELLO ESPÍNOLA DIAS

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.841, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de

2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FRANCISCO HELIO DE SOUSA para exercer o encargo de substituto de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Governança da Secretaria-Executiva
da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.823, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar LISIANE ALVES BARBOSA DA FONSECA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro,
ficando dispensada do encargo de substituta que atualmente ocupa.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 1.834, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.102843/2021-92, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA DA ANUNCIAÇÃO PEREIRA, genitora do
ex-servidor SÁVIO LUIZ PEREIRA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auditor Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1728961, do quadro de pessoal
desta Controladoria-Geral da União, com fundamento nos artigos 217, inciso V, 219, inciso
I, e 222, inciso I, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art.
23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com vigência a partir
de 25.03.2021, data do óbito do instituidor.

VIVIAN VIVAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 444, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, em
cumprimento à decisão proferida na Ação Penal nº 0045948-04.2017.4.01.0000, em trâmite
perante o Tribunal Regional Federal da 1ª Região, e tendo em vista o que consta nos autos
do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.012293/2021-55, resolve:

Art. 1º Determinar o retorno do Procurador da República ÂNGELO GOULART
VILLELA às suas funções junto ao Ministério Público Federal, para assumir a titularidade
plena do 3º Ofício da Procuradoria da República no Município de Osasco/SP.

Art. 2º Revogar a Portaria PGR/MPF n° 281, de 11 de junho de 2021.
Art. 3º Fixar o período de trânsito de até 15 (quinze) dias a contar da

publicação desta portaria.
Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 456, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49, inciso XII, alínea "a", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e tendo em vista a remoção para o cargo de Procurador Regional da República
deflagrada pelo Aviso PGR/MPF nº 10, de 9 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial
da União de 12 de julho de 2021, Seção 2, pág. 65 (PGR-00245891/2021), resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, o Procurador Regional da República MANOEL DO
SOCORRO TAVARES PASTANA do 32º Ofício da Procuradoria Regional da República da 4ª Região
para o 26º Ofício da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, sediado em Brasília/DF.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a contar da publicação
desta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 406, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.095091/2021-06, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora CÉLIA CRISTINA MOURA PIMENTA
RODRIGUES, Analista do MPU/Direito, matrícula 3095, para continuar a exercer a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, em Gabinete de Ministro do Superior Tribunal de
Justiça - STJ, pelo prazo de 1 ano, a contar de 16/10/2021, nos termos do art. 93, inciso I, § 12,
da Lei n2 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21/3/2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SELMA SAUERBRON

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/ 12/2018, resolve:

Nº 710 - Art. 1º Tornar sem efeito & Portaria/SG nº 500, de 14/06/2021, publicada no DOU
nº 110, de 15/06/2021, Seção 2, pág. 49, tabularium 08191.074701/2021-20. Art. 2º
Retificar & Portaria/SG 672, de 28/07/2021, publicada no DOU nº 143, de 30/07/2021,
Seção 2, pág. 64, tabularium 08191.097535/2021-30, da seguinte forma:
Onde se lê: "...dispensando-a, & contar de 19/7/2021,..."
Leia-se: "...dispensando-a, em consequência,..." (Tabularium nº 08191.098830/2021-11).

Nº 711 - Designar, até 8/8/2021, o servidor LUCAS THOBIAS MORAES COSTA CAMPOS,
matrícula 4437-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pedro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-04T02:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




